

# KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannym i wieczornym, — w niedzielę i święta tylko wydanie poranne, — w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr Marjan Chelmiński, za inne działy odpowiada Edmund Rakowski, za ogłoszenia i reklamy Antoni Leśniewicz, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber.

Wydawnictwo Tow. Akc. Drukarnia Polska  
w Poznaniu, św. Marcin 70.

Redaktor: Bohdan Jarochoński

Nr. 157

Poznań, środa dnia 4 kwietnia 1928

Rok XXIII

## Protesty wyborcze

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Do Sądu Najwyższego wpłynęły 183 protesty wyborcze przedewszystkiem z województw wschodnich. (w)

## Wycieczka czeska w Warszawie

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Od poniedziałku bawi w Warszawie wycieczka pracowników samorządowych z Morawskiej Ostrawy.

Wycieczka składa się ze 114 osób. Przewodniczy jej radca czeskosłowackiego ministerstwa oświaty dr. Leopold Calabek.

W poniedziałek wieczorem miasto przyjmowało wycieczkę rautem w salach Reduty. (w)

## Umundurowanie młodzieży szkolnej

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Ministerstwo oświaty postanowiło wprowadzić w całym państwie umundurowanie młodzieży szkolnej od nowego roku szkolnego. (w)

## Referat litewski

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) W ministerstwie spraw zagranicznych będzie utworzony referat litewski. Sprawy litewskie były dotychczas załatwiane przez referat bałtycki. (w)

## Rozbudowa dworca w Zebrzydowicach

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Ministerstwo komunikacji postanowiło rozbudować dworzec w Zebrzydowicach. Buduje się tam 80 nowych torów. Będzie to jeden z największych dworców pogranicznych. Na stacji tej będzie się odbywała polsko - czeska odprawa celna i paszportowa. (w)

## Zasądzenie szpiega

Katowice, 3. 4. (AW.) W sądzie okręgowym odbyła się rozprawa przeciwko spedytorowi z Katowic Reinhardtowi, oskarżonemu o utrzymywanie stosunków z niemieckim wywiadem.

Po kilkugodzinnej rozprawie sąd uznał Reinhardta winnym i skazał go na 4 lata więzienia z zaliczeniem aresztu śledczego od października roku ub.

## Sprawa aresztowanych techników niem.

Berlin, 3. 4. (PAT) Jak donosi prasa berlińska, sekretarz legacyjny ambasady niemieckiej w Moskwie Schlipp, wysłany do Rostowa nad Donem przez ambasadora niemieckiego hr. Brodorf-Rantzau, uzyskał wczoraj od rostowskiego Ispolkomu pozwolenie na odwiedzinę w ciągu dnia dzisiejszego aresztowanych techników niemieckich, przebywających w więzieniu.

„Berliner Tageblatt“ donosi poza tym, że w Rostowie znajduje się obecnie również Krylenko, który bierze udział w śledztwie przeciwko aresztowanym. Proces aresztowanych ma się odbyć w Moskwie. Ilość aresztowanych wynosi obecnie ponad 60 osób, w tem trzech Niemców. Technicy niemieccy uważani są dalej przez władze rosyjskie za silnie podejrzanych.

## Przeciwko gwałtom niemieckim

### Odezwa Polskiego Towarzystwa Szkolnego w Bytomiu

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Polskie Towarzystwo Szkolne w Bytomiu wydało odezwę w sprawie napadów, jakie systematycznie powtarzają się na Śląsku Opolskim.

Odezwa ta powołuje się na prawa mniejszości polskiej, gwarantowane nie tylko przez konstytucję niemiecką, lecz również, niezależnie od konstytu-

cji, przez konwencję genewską. Tymczasem czyni się wszystko, aby sterylizować życie polskie.

Towarzystwo wzywa, wszystkich Polaków, aby pracowali dla sprawy polskiej i dziękują tym rodakom, którzy wobec gwałtu zmanifestowali swe oburzenie. (w)

## Odroczenie czy zerwanie?

### Radca Arciszewski o polsko-niemieckich rokowaniach handlowych

Paryż, 3. 4. (PAT.) „Paris Midi“ zamieszcza wywiad z radcą Arciszewskim, zastępującym jako charge d'affaires nieobecnego ambasadora Chlapowskiego w kwestji lansowanej z Berlina wiadomości o zerwaniu pertraktacji polsko-niemieckich w sprawie traktatu handlowego.

Radca Arciszewski oświadczył, że pertraktacje te wcale nie zostały zerwane, lecz tylko czasowo wstrzymane.

Rząd polski od 2 lat wykazał szczerą chęć dojścia do porozumienia, do wiodem czego jest gotowość, z jaką zażądał uczynił żądaniom niemieckim w kwestji osiedlenia się Niemców w Polsce. Zdawało się, że nic nie stanie na przeszkodzie ustaleniu stosunków handlowych pomiędzy obu krajami, lecz wpływy agrarjuszy niemieckich wywołały w prasie gwałtowną kampanję

przeciwko toczącym się pertraktacjom, biorąc za pretekst wydany niedawno dekret o ludności pasa granicznego.

Nie zważając na gotowość, z którą Warszawa na nowo przejrzała niektóre paragrafy dekretu w duchu życzliwym dla Niemców, Berlin pod wpływem części opinii publicznej wolał zawiesić dalsze pertraktacje. Nie można jednak uważać tego za zerwanie.

Cała uwaga rządu niemieckiego skierowana jest obecnie na zbliżające się wybory. Należy jednak oczekiwać, że gabinet berliński wznowi niebawem wstrzymane czasowo pertraktacje.

W każdym razie nie może być mowy o tem, aby pod presją nawet pozornego zerwania rząd polski cofnął powziętą decyzję, stanowiącą niezbędny środek zapewnienia bezpieczeństwa państwu, mającemu 1300 klm. wspólnej z Rosją sowiecką granicy.

## Po konferencji królewieckiej

### Podpisanie protokołów rokowań

Królewiec, 4. 4. (Tel. wł.) Pp. Terkowski — imieniem strony polskiej — i Zaunius — imieniem strony litewskiej — porozumieli się, że podpisanie protokołów rokowań nastąpi w czasie spotkania przewodniczących komisji w dniu 20 b. m. w Berlinie. Obaj opuścili Królewiec wieczorem.

### Głównym sukcesem konferencji jest niedopuszczenie do zerwania rokowań

Gdańsk, 3. 4. (PAT.) Prasa tujejsza zamieszcza bardzo obszerne sprawozdanie w przedmiocie konferencji polsko - litewskiej w Królewcu, zaopatrując je w bliższe komentarze.

„Danz. N. Nachr.“ w artykule redakcyjnym podkreśla, że konferencja królewiecka, którą rozpoczynano z bardzo małymi widokami, doprowadziła jednak do pewnego zakończenia, które ze względu na ciężką sytuację uważane być musi za sukces. Cała konferencja królewiecka pozostawała pod znakiem nadzwyczaj żywej działalności delegacji polskiej, która robiła wszelkie wysiłki w celu urotworzenia drogi do porozumienia, podczas gdy Litwini zachowywali się raczej biernie i całkiem jawnie starali się uniknąć decyzji.

Charakterystyczne było oświadczenie Waldemaras w sprawie propozycji min. Zaleskiego co do akredytowania posła litewskiego w Warszawie. Waldemaras odrzucił tę propozycję i zaznaczył wyraźnie, że wystarczy, jeśli chwilowo dojdzie wogóle do porozumienia.

Ze strony litewskiej przebieg konferencji ułatwiono głównie przez to, że Waldemaras na czoło innych spraw wysunął kwestję gwarancji. Jego propozycje, dotyczące utworzenia mieszanej komisji śledczej i utworzenia strefy zdemilitaryzowanej, zostały wprowadzone ze strony polskiej odrzu-

Wychodzący tu wobec strajku drukarskiego wspólny „Nachrichtenblatt“ bardzo powściągliwie omawia wyniki rokowań i stwierdza, że właściwe wysiłki nad wyrównywaniem przeciwności rozpoczynają się dopiero teraz. S. B.

cone, jednak polski minister spraw zagranicznych w odpowiedzi zaproponował natychmiastowe zawarcie paktu o nieagresji.

Pod względem formalnym Polska odniosła tym swoim projektem niewątpliwie sukces, gdy natomiast Waldemaras znalazł się w położeniu znacznie niekorzystniejszym.

Wniosek min. Zaleskiego co do paktu o nieagresji jest sensacją dnia. — Waldemaras dotychczas starał się uniknąć zajęcia stanowiska w sprawie tego projektu. Wydał się rzeczą wątpliwą, czy Litwini wogóle podejmą dyskusję na temat takiego paktu, gdyż dopuszczenie do tej dyskusji ze strony litewskiej mogłoby być uważane przez Polskę jako uznanie obecnego stanu terytorjalnego.

W każdym jednak razie Waldemaras nie powiedział dotychczas ani jednego słowa co do propozycji Zaleskiego.

Dziennik pisze dalej, że fakt, iż obie delegacje zgodziły się w końcu na utworzenie 3 komisji, jest niezaprzeczone postępek w stosunku do obecnego stanu beztraktatowego. Reasumując, dziennik podkreśla, że znaczenie osiągniętych w Królewcu rezultatów leży przedewszystkiem w tem, że uniknięto zerwania konferencji i w dalszym ciągu utrzymano kontakt.

## Traktat handlowy z Chinami

Warszawa, 4. 4. (Tel. wł.) Rokowania o traktat handlowy z Chinami prowadzi radca Pindor. Przebieg ich jest bardzo pomyślny. Zawarcie traktatu spodziewane jest w ciągu lata. (w)

## Spacery po Królewcu

Winiarnia „Blutgericht“ — Powojenny rozkwit miasta — Skrzynki na śmiecie — Muzeum bursztynowe

(Od własnego koresp. „Kurj. Pozn.“)

Królewiec, w kwietniu

Z podwórca zamku królewieckiego schodzi się do sklepionej piwnicy, gdzie mieści się sławna winiarnia „Blutgericht“. Podanie głosi, że w piwnicy tej urzędował przed wiekami kat zakonu krzyżackiego. Ponure wnętrze winiarni jest przybrane narzędziami tortur w postaci kół, kleszczy i cęgów. Na głównym stole umieszczono „dzwon grzeszników“, którego dźwięk towarzyszył pochodowi skazanych na topór.

Historja nie stwierdziła, czy w piwnicy tej była kiedyś krzyżacka kaźnia, ale mieszkańcy Królewca wierzą legendzie i z lubością zbierają się w ponurej piwnicy. „Blutgericht“ stanowi największą atrakcję miasta a na drugim dopiero miejscu znajdują się pamiętki po filozofie Kancie.

W winiarni tej ruch panuje od sameo rana. Oprócz długich drewnianych stołów są zaciszne zakamarki, gdzie zakochane pary podniecają się winem. Usługa męska w stroju piwnicznych: grube skórzane fartuchy i niebieskie bluzy. Każdy z nich wgląda bardzo groźnie z nastroszonymi wiechami wąsów i zakasanyimi rękawami. Mimo zalegających stoły pełnych i próżnych flaszek, iluzja krzyżackiej kaźni jest zupełna. W podobnej piwnicy, w takim samym „Blutgerichcie“ kat krzyżacki oślepiał Juranda...

Pierwszem wrażeniem odniesionem z dzisiejszego Królewca jest wielka ruchliwość miasta. Przedewszystkiem kwitnie handel. W porcie ruch duży: przeladunek zboża i drzewa. Olbrzymie silosy, dźwigi i płatnina szyn kolejowych. Wszędzie coś budują; tutaj nowy dworzec, tam całe dzielnice domów mieszkalnych. Fortyfikacje podmiejskie zamieniono na miejsca spacerowe z ławeczkami i zwirowanymi ścieżkami. W śródmieściu, dokoła poczty, zbudowanej w stylu „krzyżackim“ (Ordensstil), w ciasnych i krętych uliczkach pełno bogatych sklepów. Rzucają się w oczy liczne wspaniałe księgarnie z bardzo pomysłowymi wystawami. Książka niemiecka cieszy się tutaj opieką i dobrym zbytem. W witrynach dużo kryształów, bronzów i jedwabów. Cukiernie ze słynnym marcepanem królewieckim pełne gości. Na giełdzie efektów i towarów wielkie obroty. Banki powiększają zajmowane biura i przyjmują nowych urzędników. Za wyjątkiem tartaków, które cierpią z powodu zamknięcia Niemna dla spławu drzewa polskiego, wszystkim powodzi się doskonale. Ani śladu z okrzykanego przez Niemcy gospodarczego upadku Prus Wschodnich. Komunikacja Królewca z Berlinem jest teraz lepsza i szybsza od przedwojennej. W ciągu doby cztery pociągi pospieszne, dwa samoloty a prócz tego statki motorowe, kursujące pomiędzy Szczecinem i Piławą. Do rozwoju miasta przyczynia się jeszcze utworzenie wolnego portu, ściągającego tranzyt z całego wschodu Europy. No-









